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JAK NA VELKÝ KONKURZPROKONZULTA  
OBHÁJILA VÍTĚZSTVÍ V DRAŽBÁCH

DLUŽNÍCI SE ZÁVAZKŮ  
ZBAVÍ RYCHLEJI
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KTERÉ DLUŽNÍCI NEBUDOU ZVLÁDAT
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Více papírování, kterého dlužníci ani nebudou schopni nebo promarněná příležitost v oblasti digitalizace, 

ale také vítané prodloužení lhůty k podání zprávy pro oddlužení o jeden měsíc na měsíce dva. Tak odborníci 

hodnotí novelu insolvenčního zákona, kterou Ministerstvo spravedlnosti odeslalo do připomínkového řízení. 

Hlavní změnou je zkrácení oddlužení pro podnikatele a fyzické osoby z 5 na 3 roky. „Množství byrokracie  

v návrhu jde naprosto proti modernímu pojetí procesu,“ řekl České justici jeden z insolvenčních soudců. Podle 

ministerstva změna umožní více lidem návrat do ekonomického života z dluhové pasti.

FIRMY ZÍSKAJÍ NOVOU MOŽNOST, JAK SE 
ZBAVIT DLUHŮ. BEZ VYHLÁŠENÍ ÚPADKU

Zhruba ze 17 tisíc firem, které od začátku roku 2008 

až do předloňského léta zamířily do insolvence, se  

z problémů díky reorganizaci dostalo jen 89 

podnikatelů. Šéfové společností se insolvence bojí  

a své těžkosti tak často začínají řešit až ve chvíli, kdy 

už je pozdě. Podle expertů dokonce až tři roky poté, 

kdy se podle ekonomických výsledků jejich firma 

dostala do úpadku.

...pokračování na str. 6

	 Předkládaná novela implementuje směrnici  

o restruktura- lizaci a insolvenci v části týkající se 

oddlužení. Největší změnou je zkrácení oddlužení 

plněním splátkového kalendáře se zpeněžením 

majetkové podstaty z 5 na 3 roky. „Insolvenčním 

správcům nepřísluší hodnotit politické rozhodnutí, 

kterým bylo oddlužení zkráceno pro všechny dlužníky, 

zatímco směrnice míří jen na podnikatele,“ řekl České 

justici šéf Unie spolků insolvenčních správců Lukáš 

Stoček.

...pokračování na str. 4



2
Informační newsletter Insolvenční zóna
www.insolvencnizona.cz

PROKONZULTA obhájila vítězství v dražbách za loňský rok

Za minulý rok zpeněžila dražební společnost 
PROKONZULTA v elek-tronických dražbách majetek 
za 733 milionů korun. Obhájila tak vítězství ve 
statistikách dražeb za uplynulý rok. Převážnou část  
z toho tvořily nemovitosti, ale kromě nich se také 
prodávaly věci movité, stroje a zařízení. Mezi 
nemovitostmi dominují byty, domy a pozemky 
(stavební i zemědělské). 

	 Pokračuje sestupná tendence jako v minulých 
letech a dražby jsou nahrazovány aukcemi. Výhodou 
aukcí pro prodávající totiž je, že si zadavatel 
(navrhovatel aukce, vlastník) může zvolit, zda bude 
akceptovat vítěznou nabídku či nikoliv a zda s vítězem 
uzavře kupní smlouvu. Tohle u dražby nejde, jakmile je 
udělen příklep licitátora, nabývá vydražitel vlastnictví 
a „je prodáno“. Zároveň jsou dražby nákladnější na 
organizaci, neboť je zákonnou povinností dražebníka 
u nemovitostí nechat vyhotovit znalecký posudek  
a povinnost zveřejnit dražební vyhlášku na Centrální 
adrese a je nutné komplikovaně zasílat s dodejkami 
vyhlášku všem subjektům, kterým to nařizuje zákon. 

	 PROKONZULTA zorganizovala vloni 124 veřejných 
dražeb (všechny byly pouze elektronické), z toho 
119 bylo dražeb dobrovolných. Elektronických aukcí 
PROKON-ZULTA zorganizovala celkem 1803. 

	 Forma prodeje veřejnou dražbou přitom tvoří 
zhruba 10% ze způsobů zpeněžování majetku 
společnosti PROKONZULTA. Nej-více prodává 
v elektronických aukcích, cca 85 % a zbylých  
5 % tvoří výběrová řízení a přímé prodeje.  

	 Další podstatnou část pro-dejů tvoří elektronické 
aukce automobilů. Za rok 2022 dražební společnost 
PROKONZULTA prodala téměř 700 aut za zhruba 200 
milionů korun.
 
	 Zajímavostí bylo například výběrové řízení za 
153 milionů korun obchodního závodu dlužníka 
Františkovy Lázně SAVOY, a.s. včetně 3 hotelů.

	 Celkem se uskutečnilo v České republice  
v loňském roce 1065 dražeb, z toho 1004 dobro-
volných a 61 nedobrovolných. V dobrovolných 
dražbách se zpeněžilo dle údajů z Centrální  
adresy (portál České pošty, kde je zákonnou  
povinností dražebníka uveřejňovat všechny dražby 
nemovitostí a věcí movitých nad 100.000 Kč) 
celkem za 2.153.866.022 Kč, v nedobrovolných za 
280.419.332 Kč.

	 Celkem se vloni v České republice vydražil majetek 
ve veřejných dražbách (nikoliv však exekutorských) 
za 2.434.285.354 Kč. 

	 Veřejné dražby podle zákona č. 26/2000 Sb. mají 
však své nezastupitelné místo a v některých situacích 
nemohou být nahrazeny jiným způsobem zpeněžení. 

partner insolvenčních správců
od roku 2008

www.prokonzulta.cz

Dražební společnost PROKONZULTA, a. s. je číslo jedna na poli dražeb
v České republice.

Nabízí zpeněžení movitého a nemovitého majetku formou:
‣ Veřejných dražeb dobrovolných i nedobrovolných

‣ Elektronických dražeb i klasických
‣ E-aukcí

‣ Výběrových řízení
‣ Realitní činnosti

Mgr. Bc. Josef Machů
realitní makléř, licitátor

PROKONZULTA, a.s.

www.prokonzulta.cz
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Mgr. Tomáš Valášek
předseda představenstva  

Insolvence 2008, a.s.

SEMINÁŘE S ODBORNÍKY 
Naše zkušenosti pro vaši praxi

INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ V PRAXI KRAJSKÉHO 
SOUDU V OSTRAVĚ
JUDr. VIKTOR BŘESKA

WWW.INSOLVENCNIZONA.CZ/ARCHIV-SEMINARU

Objednávka zahrnuje kompletní záznam semináře a prezentaci.  

WWW.INSOLVENCNIZONA.CZ/ARCHIV-SEMINARU

INSOLVENČNÍ MINIMUM
Mgr. LUKÁŠ PACHL

ážení čtenáři, 

jsem rád, že vás mohu přivítat na stránkách prvního 

letošního vydání občasníku společnosti Insolvence 

2008. Jak se říká, dobré není třeba měnit, a tak 

pokračujeme ve vydávání oblíbeného a vyhledávaného průvodce 

novinkami ze světa insolvence. Zároveň musíme sportovně přiznat, že 

od posledního čísla, které jste obdrželi, uplynulo více času než obvykle. 

Také nás postihla vlna onemocnění a my jsme byli nuceni zvolnit  

a načerpat nové síly. Důkazem toho, že se nám to podařilo, je aktuální 

vydání, jež je opět nabité informacemi, které oceníte. 

	 Hlavní pozornost v jeho obsahu věnujeme novele insolvenčního 

zákona. Téma otevíráme hned na úvodní straně, protože je dobré vědět, 

co všechno novela přinese a jak se na to připravit. To byl úkol pro naše 

analytiky, kteří již připravují naše služby tak, aby v den schválení novely 

vše fungovalo, jak má. Nic se také nemění také na tom, že zákazníkům 

budeme pomáhat, jak jen to půjde. Na tom si totiž zakládáme. 

	 Co byste v obsahu neměli rovněž minout, je velký článek věnující 

se tématu velkého konkurzu. Jako příklad uvádíme probíhající konkurz 

Sberbank, který jasně ukazuje, jak rozsáhlá mohou úpadková řízení být 

a kolik práce a času vám mohou naše služby ušetřit. Představujeme také 

nové posily našeho týmu, díky kterým jsme do nového roku vstoupili 

silnější. 

Přeji vám vše dobré v jeho průběhu. 

V

NEÚČINNOST PRÁVNÍCH ÚKONŮ, AKTUÁLNÍ 
OTÁZKY ODDLUŽENÍ
JUDr. JOLANA MARŠÍKOVÁ

INSOLVENČNÍ MINIMUM
Mgr. LUKÁŠ PACHL
ATKUÁLNÍ OTÁZKY ODDLUŽENÍ  
JUDr. JOLANA MARŠÍKOVÁ

PROBĚHLÉ SEMINÁŘE:
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MOŽNOST OSOBNÍHO BANKROTU NA TŘI ROKY

MOŽNOST OSOBNÍHO BANKROTU NA TŘI ROKY? ODBORNÍCI SE 
OBÁVAJÍ PAPÍROVÁNÍ, KTERÉ DLUŽNÍCI NEBUDOU ZVLÁDAT

...pokračování ze str. 1

	 Ministerstvo chce stanovit delší 
oddlužení v trvání 5 let jen u osob, 
kterým bylo přiznáno osvobození 
v předchozím oddlužení v posle-
dních 20-ti letech před podání 
nového návrhu na povolení 
oddlužení. Chce tím zamezit 
zneužívání institutu oddlužení. 
„Vzhledem k tomu, že v novele 
chybí přechodná ustanovení, mám 
obavu, že toto omezení se bude 
moci vztahovat až na dlužníky, 
kterým první oddlužení skončí po 
této novele,“ myslí si Lukáš Stoček. 
Toho se obávají i Českou justicí 
oslovení soudci.

	 Odborníci také kritizují napří-
klad to, že dlužník bude muset 
každý rok přípisem dokazovat, 
že vynaložil maximální úsilí na 
splacení dluhů. Mnozí dlužníci 
toho podle insolvenčních 
správců nebudou vůbec schopni. 
„Každoroční zpráva o úsilí dlužníka 
je součástí opatření, kterými 
novela zvyšuje motivaci dlužníka 
k dosahování vyšších příjmů  
a posiluje mechanismy působící 
proti možnému zneužití oddlužení 
ze strany nepoctivého dlužníka. 
Skutečnost, že část dlužníků 
nemusí být schopna zprávu o svém 
úsilí vyhotovit v písemné formě, je 
v navrhované úpravě zohledněna,“ 
reagoval mluvčí resortu Vladimír 
Řepka. Podle návrhu může 
dlužník zprávu o svém úsilí podat 
insolvenčnímu správci i ústně, 
požádá-li o to insolvenčního 
správce v dostatečném předstihu 
a informace tak podle Řepky lze 
získat i neformálním dialogem.

	 „Návrh textu zákona byl 
opakovaně projednán s předsedy 
koaličních poslaneckých klubů  
a konzultován se zástupci odborné 
veřejnosti, zejm. insolvenčními 
soudci, insolvenčními správci, 
zástupci věřitelů a také nezisko-
vým sektorem zastoupeným 
Člověkem v tísni,“ uvedl ministr 
spravedlnosti Pavel Blažek.

	 Pro správce je v novele vítané 
prodloužení lhůty k podání zprávy 
pro oddlužení o jeden měsíc na 
měsíce dva, kdy v původní lhůtě 
nebyli správci schopni zvládnout 
přezkum přihlášek, výzvy  
k doplnění přihlášek, přezkumné 
jednání, vyrozumět věřitele  
o popření pohledávek a ještě 
podat soudu zprávu.

DLUŽNÍK JE MOTIVOVÁN 
POHLEDÁVKY UHRADIT
	 Novela připouští, že bude 
odměnu správci hradit stát a poté 
vymáhat po dlužníkovi. Podle 
zástupců ministerstva ale návrh 
zvyšuje pravděpodobnost, že 
odměna a náhrada hotových 
výdajů insolvenčního správce 
budou zcela uhrazeny dlužníkem 
před skončením insolvenčního 
řízení. „Posiluje se důraz kladený 
na dosahování adekvátní mzdy 
dlužníka, případně alespoň na 
důsledné placení tzv. minimální 
splátky. Oddlužení lze prodloužit 
pro neplnění povinností dlužníka. 
Dlužník je významně motivován 
pohledávky insolvenčního správce 
uhradit v plné výši do konce 
insolvenčního řízení; neučiní-li 
tak, zpravidla benefit osvobození 
nezíská nebo mu bude odejmut,“ 
vysvětluje mluvčí ministerstva.

Podle něj poskytne náhradu 
nákladů v zásadě jen při selhání 
dlužníka v oddlužení. „Významně 
se tím omezuje kreditní riziko 
insolvenčního správce, který zde 
plní nezastupitelnou roli,“ dodává.

	 „Z mého pohledu jde o chyb- 
ný krok, kdy správce bude muset 
na počátku řízení vynaložit 
několikaměsíční úsilí, ale odměnu 
dostane za nejdříve 3 roky,“ 
myslí si předseda Unie spolků 
insolvenčních správců.

	 Nově bude možno důvěřovat 
dlužníkovi, že doplní dobrovolně 
ze své nepostižitelné částky 
plnění výše do minimální splátky. 
„Je to praktické neboť odpadnou 
často fiktivní darovací smlouvy, 
kdy v časech častého zvyšování 
nezabavitelné výše příjmů dochází 
k výpadkům srážek,“ myslí si 
advokát a insolvenční správce 
Ondřej Malý.

	 Předpis také přináší možnost 
přerušit průběh oddlužení 
opakovaně až na celkovou 
dobu 1 roku, přibyla možnost 
přerušení opakovaného. K mož- 
nosti prodloužení doby trvání 
splátkového kalendáře na návrh 
dlužníka budeme mít nově další 
možnost prodloužení v případě, 
že dlužník neplní podstatné 
povinnosti, v demonstrativním výčtu 
těchto podstatných povinností 
máme  povinnost vykonávat 
výdělečnou činnost a povinnost  
v případě nezaměstnanosti usilovat 
o získání příjmu, dále povinnost 
vynaložit veškeré úsilí, které po 
něm lze spravedlivě požadovat, 
k plnému uspokojení pohledávek 
svých věřitelů.
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RAPIDNÍ ZVÝŠENÍ 
NEPOSTIŽITELNÉ ČÁSTKY
	 Návrh předpokládá, že dlužník, 
který splnil podmínky, bude 
nejdříve osvobozen od placení 
pohledávek a až následně bude 
rozhodnuto o tom, že soud bere 
na vědomí splnění oddlužení. 
Předpoklady pro osvobození 
od placení pohledávek budou 
buď dosažení 30 procent 
míry uspokojen nezajištěných 
pohledávek, bez přihlédnutí  
k podřízeným pohledávkám, nebo 
splnění míry uspokojení stanovené 
soudem v rozhodnutí o schválení 
oddlužení, a to včetně podřízených 
pohledávek.

	 Ministerstvo navrhlo dvě 
varianty řešení, vždy však 
musí splnit všechny podstatné 
povinnosti vyplývajíc z oddlužení. 
„Zejména s ohledem na rapidní 
zvýšení nepostižitelné částky 
bez adekvátního zvýšení mezd, 
kdy dosažení 30 procent míry 
uspokojení nezajištěných věřitelů 
se stává spíše teorií, bych osobně 
doporučoval variantu druhou, 
tedy že se míra požadovaného 
uspokojení stanoví nikoliv 
paušálně v zákoně, ale stanoví 
ji soudce v usnesení o schválení 
oddlužení s ohledem na místní 
poměry na trhu práce, možnosti 
dlužníka zejména stran výdělku  
a na základě doporučení správce,“ 
myslí si Lukáš Stoček.

	 Soud vezme na vědomí splnění 
oddlužení až poté, co budou 
pravomocně ukončeny incidenční 
spory, které mohou mít vliv na 
uspokojení věřitelů, a po zpeněžení 
majetku – k tomu je nyní dána nová 
lhůta 3 let od skončení splátkového 
kalendáře. Pokud se v této lhůtě 
nepodaří majetek zpeněžit, již dále 
zpeněžován nebude.

	 Delší dobu se hovořilo o nu-
tnost přísnějšího dohledu nad 
dlužníkem. Dlužník v oddlužení po 
totiž po minulé velké oddlužovací 
novele již nechodí na přezkumné 
jednání k soudu, což často vedlo 
k nižší motivaci plnit rozhodnutí 
soudu. „To tedy nyní přichází jako 
protiváha kratšímu splátkovému 
kalendáři. Další protiváha 
zkrácení splátkového kalendáře 
a logicky nižšího uspokojení 
věřitelů oddlužovaného dlužníka 
bude v možnosti pokračovat ve 
zpeněžování majetkové podstaty 
a rozdělovat výtěžky zpeněžení 
mezi věřitele i po osvobození 
dlužníka od placení zbytku 
pohledávek,“ uvádí Ondřej Malý  
z AAA insolvence OK.

PROMARNĚNÁ PŘÍLEŽITOST 
PRO DIGITALIZACI
	 Některým odborníkům se 
nelíbí, že loni v červenci vydalo 
ministerstvo dohledový benchmark 
k možnosti online jednání 
mezi insolvenčním správcem 
a dlužníkem. Součástí tohoto 
benchmarku bylo prohlášení, že 
resort bude iniciovat legislativní 
změnu, aby takové jednání bylo 
možné. Zatím ale ministerstvo 
nepokročilo a návrh změny  
v oblasti digitalizace neobsahuje. 
Zástupci resortu to vysvětlují tím, 

že novela má ambice zejména 
implementovat evropskou směr- 
nici. „Co se digitalizace insolvencí 
týče, navržený materiál je 
promarněnou příležitostí. Zcela 
chybí stanovení mantinelů  
k online jednání mezi insolvenčním 
správcem a dlužníkem. Byla by 
také vhodná valorizace odměn 
insolvenčních správců. Zatím 
zůstává pořád stejná odměna 
za jednoho dlužníka, přitom 
náklady například na dojíždění se 
objektivně zvyšují,“ myslí si ředitel 
společnosti Insolvence 2008 
Tomáš Valášek. Podle Řepky 
chce resort o digitalizaci v oblasti 
insolvencí jednat v budoucnu.

	 Vyhlášku, která upraví odměny 
insolvenčních správců podle 
Řepky resort připravuje. „Cílem 
novelizace je zajistit dostatečné 
financování administrace oddlu-
žení i po zkrácení standardní doby 
oddlužení z 5 let na 3 roky, tedy 
kompenzovat výpadek příjmů 
insolvenčních správců spojený 
se zkrácením doby oddlužení,“ 
vysvětluje mluvčí.

www.ceska-justice.cz
Autor: Eva Paseková
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FIRMY ZÍSKAJÍ NOVOU MOŽNOST, JAK SE ZBAVIT DLUHŮ. BEZ 
VYHLÁŠENÍ ÚPADKU

...pokračování ze str. 1

	 K tomu, aby svou složitou situaci 
začali řešit dřív, má podnikatele 
motivovat takzvaná preventivní 
restrukturalizace. Ta by v Česku 
měla začít už brzy fungovat. 
„Výhoda by měla být v tom, že 
se podnikatelé úplně nevzdají 
kormidla vedení společnosti  
a mohou se na řešení problémů 
domluvit s vybranou skupinou 
věřitelů. Zároveň nezískají ani 
cejch firmy v insolvenci, což dnes 
vnímají velmi negativně,“ říká 
Tomáš Valášek, ředitel společnosti 
Insolvence 2008, která vyvíjí IT 
řešení pro insolvenční správce.

	 Zákon o preventivní restru-
kturalizaci, který připravilo 
ministerstvo spravedlnosti, nyní 
míří na vládu. Ta by ho měla schvá-
lit na svém středečním jednání. Jde  
o reakci na směrnici, kterou 
Evropský parlament a Rada 
EU schválily už v červnu 2019. 
Vládu tak tlačí čas – zákon měl 
podle evropských pravidel začít 
platit nejpozději loni v červenci. 
Pokud projde hladce sněmovnou 
a Senátem, mohl by vstoupit  
v platnost na začátku příštího roku.

„Cílem je umožnit podnikatelům 
ve finančních obtížích pokračovat, 
respektive jim umožnit určitý 
ekonomický restart,“ tvrdí zástupci 
ministerstva v důvodové zprávě 
k zákonu. Současný proces 
reorganizace v rámci insolvenčního 
řízení k tomu podle úředníků není 
úplně vhodný.

	 Insolvence je dnes pro 
podnikatele strašák zejména proto, 
že ve chvíli, kdy na sebe podají 
insolvenční návrh, ztrácí moc 
nad majetkem firmy a jejich další 
osud je v rukou soudců a věřitelů. 
V insolvenčním rejstříku navíc 
musí výrazně „odhalit karty“ – ve 
veřejných dokumentech uvádí, 
co všechno vlastní, kolik dluží 
svým dodavatelům či bankám, 
nebo důvody, kvůli nimž podnik 
zkrachoval.

	 Šance, že se firmu po dohodě  
s věřiteli nakonec povede 
zachránit, je navíc velmi nízká.  
V insolvenci jde na prvním místě 
o to, aby věřitelé získali co 
největší část svých pohledávek 
zpět, zachování výroby v dané 
společnosti je až druhořadé.

	 V čem bude preventivní 
restrukturalizace jiná? Podle 
Valáška je hlavní rozdíl v tom, že 
bude víc neformální a soud do ní 
na rozdíl od insolvence nemusí 
vůbec zasahovat. Insolvenci 
mohou reorganizací řešit pouze 
firmy s obratem nad 50 milionů 
korun, s alespoň 50 zaměstnanci 
nebo ty, které se na tom dohodnou 
minimálně s 50% věřiteli. V případě 
preventivní restrukturalizace žádný 
takový limit není a mají na ni nárok 
všechny podniky. 

	 Proces by měl fungovat tak, 
že podnikatel oznámí věřitelům,  
které si předem vybere, že má 
problém. Potom se s nimi domluví 
na plánu, jak se z něj dostat. 
Věřitelé mohou firmě vyjít vstříc 
třeba tím, že jí odloží splátky 
dluhů nebo jí půjčí další peníze 
na nastartování byznysu. Dlužník 
potřebuje souhlas alespoň od 
tří čtvrtin z těchto oslovených 
věřitelů. Těm, s kterými svůj plán 
neřešil, splácí dluhy klasicky dál. 
„Díky tomu je pro něj jednodušší 
prosadit kroky, které potřebuje 
k záchraně podniku,“ vysvětluje 
Valášek.

18. 1. 2023

Pokračování najdete na:
www.hn.cz
nebo po naskenování QR kódu
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dodává IT řešení. Také on si myslí, 
že nová podoba zákona povede k 
tomu, že věřitelé v budoucnu ze 
svých pohledávek uvidí méně než 
dnes.

	 Výborný i další poslanci ale 
slibují, že se zkrácením doby 
oddlužení budou spojena  
i přísnější pravidla a dohled nad 
dlužníky. „O těchto parametrech 
teď debatujeme. Chceme pravidla 
nastavit tak, aby dlužník během 
té doby plnil své povinnosti  
a snažil se maximálně uspokojit 
své věřitele. Pokud by se třeba 
rozhodl při dnešní téměř nulové 
nezaměstnanosti nepracovat, tak 
by to měl být důvod, aby mu bylo 
oddlužení zrušeno,“ míní Výborný.

	 Místopředseda poslaneckého 
klubu hnutí ANO Patrik Nacher 
pro změnu navrhuje, aby se 
prodloužila doba, během níž nesmí 
dlužník po předchozím bankrotu 
znovu vstoupit do oddlužení. 
Dnes je tato lhůta deset let, podle 
Nachera by se mohla ještě o dva 
roky prodloužit. „Nebo když znovu 
spadnete do insolvence, nebude 
už oddlužení trvat tři roky, ale pět,“ 
říká. 

16. 12. 2022

Pokračování najdete na:
www.hn.cz
nebo po naskenování QR kódu

DLUŽNÍCI SE ZÁVAZKŮ ZBAVÍ RYCHLEJI

	 Přestože tuto novinku kritizují 
advokáti, byznys nebo starostové 
obcí, ve sněmovně má návrh 
zelenou. Podporují ho nejen 
zástupci vládní koalice, ale  
i nejsilnějšího opozičního hnutí 
ANO. Poslanci pouze nyní řeší, 
jak během této kratší doby nad 
dlužníky alespoň zpřísnit dohled.

	 Změnu v osobních bankrotech, 
která by v Česku měla začít platit 
už příští rok v létě, zavádí novela 
insolvenčního zákona. Ministerstvo 
spravedlnosti ji připravilo v reakci 
na evropskou směrnici, podle které 
mají mít zkrachovalí podnikatelé 
možnost zbavit se svých dluhů 
do tří let. Česko ale šlo ještě dál  
a zkrátilo oddlužení pro všechny.

	 „Sjednocení doby pro oddlu-
žení na tři roky je součástí 
programového prohlášení vlády, 
takže je na tom koaliční shoda,“ 
říká předseda poslaneckého 
klubu KDU-ČSL Marek Výborný. 
Právě rozšíření na všechny 
se nelíbí firmám, advokátům 
nebo i některým ministerstvům. 
Upozorňují především na to, 
že jde o další oslabení pozice 
věřitelů, kteří kvůli tomu ze svých 
pohledávek získají ještě méně než 
dnes.

	 Pravidla pro vstup do oddlužení 
se v Česku měnila naposledy  
před čtyřmi lety. Od té doby 
mohou osobní bankrot vyhlásit 
i dlužníci, kteří svým věřitelům 
nejsou schopni splatit ani 30 
procent svých závazků. Pokud se 
maximálně snaží, soud jim zbytek 

VŠICHNI DLUŽNÍCI SE ZÁVAZKŮ ZBAVÍ RYCHLEJI, BUDOU ALE POD 
VĚTŠÍM DOHLEDEM. OPAKOVANÝ BANKROT MÁ BÝT TĚŽŠÍ

Každý, kdo nezvládá platit své dluhy a vyhlásí osobní bankrot, by už příští rok mohl požádat o kratší oddlužení. 
Místo pěti let bude trvat jen tři roky. Soudce „bankrotáři“ na začátku podle jeho příjmů určí, jak velkou částku 
musí svým věřitelům za tu dobu zaplatit, a pokud to dlužník zvládne, zbylé závazky mu stát odpustí.

dluhů po pěti letech odpustí  
i přesto, že na zmíněnou hranici 
nedosáhli.

	 Na tříletou lhůtu, která by 
se nově měla týkat všech, mají  
v současnosti nárok pouze 
starobní a invalidní důchodci, lidé, 
kterým většina dluhů vznikla před 
18. narozeninami, a také dlužníci, 
kteří za tu dobu zvládnou věřitelům 
uhradit alespoň 60 procent dluhu.

	 Například Hospodářská komora 
proto upozorňuje, že pokud se 
nyní tříleté oddlužení otevře všem 
a zároveň odpadne minimální 
hranice uspokojení věřitelů, 
podstatně klesne motivace 
dlužníků splácet co nejvíc. Což 
tvrdí i Česká advokátní komora. 
Podle ní se ještě v roce 2019 
věřitelé dostali k 56 procentům 
pohledávek, po schválení novely 
může podle komory číslo klesnout 
na jednotky procent.

	 Lidovec Výborný však upozo-
rňuje, že důležitou roli bude hrát 
soudce, který bude na startu 
oddlužení zkoumat příjmy každého 
dlužníka a podle toho rozhodne, 
jak velkou část závazků věřitelům 
splatí. 

	 „Pokud bude muset soud 
rozhodovat o každém dlužníkovi, 
tak to beru jako krok zpět. 
Předchozí novely insolvenčního 
zákona měly spíš soudům odlehčit, 
což se z části povedlo,“ tvrdí 
naopak Tomáš Valášek, ředitel 
společnosti Insolvence 2008, 
která insolvenčním správcům 
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JAK NA VELKÝ KONKURZ

JAK NA VELKÝ KONKURZ: SOFTWARE PRO INSOLVENČNÍ SPRÁVCE 
NAHRAJE POHLEDÁVKY BĚHEM CHVILKY
Probíhající konkurz Sberbank ukazuje, jak rozsáhlá mohou  úpadková řízení být. Pokud v nich navíc jde o 
miliardy a jsou zároveň ostře sledována v médiích, kladou na insolvenčního správce vysoké nároky. Kromě 
jiného je potřeba rychle zpracovat velké množství přihlášených pohledávek, často v řádu několika stovek. 
Kancelář správce může strávit několik týdnů ručním zadáváním pohledávek, nebo může využít chytrého 
softwaru, který pohledávky automaticky načte do systému během pár minut.

RUČNÍ ZPRACOVÁNÍ PŘIHLÁŠEK POHLEDÁVEK
Nahlédnutím do insolvenčního rejstříku zjistíme, že aktuální přihlášené pohledávky, jejich doplnění a opravy, do 
konkurzního řízení vedeného vůči dlužníkovi Sberbank CZ, a. s., jsou vypsány na 861 stranách.

V ISIR je v době sepisu tohoto článku evidováno 734 přihlášek pohledávek u dlužníka Sberbank. To pro správce 
(v určité míře zobecnění) znamená následující, pokud by přihlášené pohledávky zpracovával ručně:

	 Snad žádný insolvenční správce 
si nepředstavuje výkon své 
profese tak, že bude vynakládat 
takové množství času a finančních 
prostředků jenom na zpracování 
přihlášek. Většina správců 
proto tento úkon svěří svým 
zaměstnancům. Nebo si pořídí 
chytrý program, který většinu 
práce udělá za ně.

Manuální zpracování vysokého 
počtu přihlášek vyžaduje:

	 Rozsáhlý zaměstnanecký apa-
rát: Jak je vidět z příkladu výše, 
pokud by zaměstnanec správce 
zpracovával přihlášky jednu po 
druhé ručně, trvalo by mu to 
celý jeden měsíc s tím, že by se 
po tuto dobu nevěnoval ničemu 
jinému. Málokterý správce si může 
dovolit, aby se jeho zaměstnanec 
věnoval celý měsíc výhradně 

jednomu insolvenčnímu řízení  
a zároveň taková doba zpracování 
přihlášek není přiměřená. Z toho 
plyne, že velké konkurzy musí buď 
zpracovávat více zaměstnanců 
nebo je zapotřebí, aby měl správce 
k dispozici automatizované 
softwarové řešení.

	 Perfektní soustředění a neustá-
lou zpětnou kontrolu: Rutinní 
práce, jakou zpracování přihlášek 
bezpochyby je, klade vysoké 
nároky na soustředění a zvyšuje 
riziko chyby.

	 Vysoké náklady: Pokud bude-
me počítat 15 minut jako průměrný 
čas, potřebný k ručnímu zpracování 
jedné přihlášky, pak 734 přihlášek 
představuje 183,5 odpracovaných 
hodin. Při průměrné mzdě zamě-
stnance 200 Kč/hod. to pro 
správce znamená náklad zhruba 
36 700 Kč. 

AUTOMATICKÉ ZPRACOVÁNÍ 
PŘIHLÁŠENÝCH POHLEDÁVEK
	 Software pro insolvenční 
správce zvládne zpracovat 
jakékoliv množství přihlášek 
během pár minut. Je jedno, zda 
je přihlášených pohledávek 15 
(průměrný počet přihlášek na 
insolvenční řízení) nebo 734.  
V obou případech má správce za 
krátký okamžik všechna potřebná 
data k přihláškám v systému  
a může s nimi dále pracovat.

 Automatické načtení přihlášek 
znamená, že si software stáhne 
veškerá data:

→ přímo z insolvenčního rejstříku
→ nebo z datové schránky insolve-
nčního správce.

	 Pokud chce správce zpracovat 
velké množství přihlášek najednou, 
je vhodné použít jejich načtení  
z insolvenčního rejstříku. Načtení 
z datové schránky správce má 
na druhé straně tu výhodu, že se 
stáhne datová vrstva přihlášky 
ve formátu xml (bez případných 
anonymizací učiněných soudem), 
se kterou je možné dále pracovat.
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pohledávek využívat. Pokud 
ale takovému správci napadne 
velký konkurz, snadno dostupné 
automatické řešení mu pomůže 
vyřešit personálně i finančně 
náročnou situaci.

	 Insolvenční software takto 
pomohl insolvenčnímu správci 
Z/C/H Legal v. o. s., ustanovenému 
v insolvenčním řízení proti 
dlužníkovi GROWING WAY s. r. o. 
Jeho zakladatel Ondřej Janata je 
v současnosti stíhán za podvod 
– GROWING WAY se ukázalo být 
tzv. Ponziho schématem (lidově 
letadlem).

Pokračování najdete na:
www.insolvence2008.cz/blog
nebo po naskenování QR kódu

NAČTENÍ PŘIHLÁŠEK Z INSOLVENČNÍHO REJSTŘÍKU
Na nově napadnuté (dosud nezpracované) přihlášky software Insolvenční správce upozorňuje – po rozkliknutí 
detailu konkrétního insolvenčního řízení uživatel vidí, zda se na ISIR objevily nové přihlášky (stejně jako systém 
upozorňuje i na další události ve zvoleném insolvenčním řízení). 

	 Další postup je jednoduchý – 
uživatel zvolí načtení přihlášek 
a v rozbalovacím menu si zvolí, 
která pole z přihlášky chce načíst. 
Systém umožňuje nastavit si 
řadu parametrů v návaznosti na 
zavedenou praxi insolvenčního 
správce – volitelné je např. to, 
jaká pole z přihlášky chce uživatel 
do systému načíst. Již jednou 
nastavené parametry načítání 
přihlášek si systém pamatuje a 
pokud je uživatel nechce změnit, 
stačí je nastavit jen na začátku 
práce se softwarem.

	 Správce si rovněž může vybrat 
k automatickému zpracování jen-
om některé přihlášky. 

	 Zvolené parametry přihlášky se 
po odkliknutí načtou do systému 
automaticky a správce s nimi může 
dále pracovat. Správce, respektive 
jeho zaměstnanci, proto nemusí:

→ ručně opisovat/kopírovat částky, 
data vykonatelnosti, informaci  
o podřízenosti, nebo podmíněnosti 

pohledávek a právní důvody 
vzniku přihlášené pohledávky,

→ kontrolovat, zda se všechna data 
načetla správně – systém uživatele 
upozorní, pokud se mu nějaký údaj 
nepodaří přečíst (např. z důvodu 
anonymizace přihlášky) nebo se 
přihlášku pohledávky z nějakého 
důvodu nepodaří načíst vůbec 
(stává se to v případě, že přihláška 
pohledávky byla podána na ISIR 
jako prostý sken a tím pádem 
postrádá datovou vrstvu).

	 Automatické načítání přihlášek 
je doplňková služba softwaru 
Insolvenční správce, kterou 
uživatel může a nemusí využít. 
Služba je zpoplatněna dle počtu 
načtených přihlášek – sazbou 35 
Kč za každou načtenou přihlášku. 

Příklad: Pokud menší správce 
běžně řeší oddlužení o pár 
desítkách pohledávek a jeho 
kancelář bez problému zvládá 
zadávat přihlášky ručně, nemusí 
službu automatického načítání 

JAK NA VELKÝ KONKURZ
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CHYTRÁ KORESPONDENCE 
UŠETŘETE SVŮJ ČAS A NECHTE PRACOVAT SYSTÉM ZA VÁS

INFORMAČNÍ SYSTÉM  
INSOLVENČNÍ SPRÁVCE

WWW.INSOLVENCE2008.CZ

Zefektivněte pracovní procesy v rámci kanceláře
Ušetřete svůj čas a tím i náklady při řešení administrativy
Systém umí automaticky vytvořit celé sestavy nebo jednotlivé vzory dokumentů

Jednou nastavíte a systém sám bez Vašeho přiči-
nění, připraví požadované dokumenty u všech ří-
zení, u kterých jste dali pokyn. Součástí je i report  
o vygenerovaných dokumentech.

Nemusíte si vést evidenci o tom, u kterých říze-
ní je potřeba vyzvat věřitele ke sdělení čísla účtu, 
nebo který vzor Vyrozumění o popření pohledávky  
(z celkových 11 vzorů), musíte vybrat. 
Systém sám připraví i „složitější“ dokumenty, a to 

na základě parametrů daného řízení. 

Automatické generování korespondence
Chytré vzory

PROVOZOVNY

ÚSTÍ NAD LABEM

PRAHA 

BRNO

PLZEŇ

ČESKÉ BUDĚJOVICE

HRADEC KRÁLOVÉ

KLADNO

OLOMOUCKOLÍN

OPTIMALIZUJTE NÁKLADY SVÝCH PROVOZOVEN!

WWW.INSOLVENCE2008.CZ/PROVOZOVNY

V průměru získáte 7 nových případů ročně na jednu 
provozovnu

K dispozici máte vyškoleného zaměstnance a plně 
vybavené prostory

Za provozovnu hradíte nízký provozní poplatek

Za přidělený případ platíte jednorázově

Zarezervujete si pouze termín a vše je připraveno

Fungování provozoven je plně v souladu s platnou 
legislativou 
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insolvence dražby exekuce rozhodčí  ř ízen í  l ikv idace inzerce

vážení,

dovolte mi, abych vám tímto představila Konkursní noviny, které vydává společnost cooper Press s.r.o.

konkursní noviny jsou jediné české noviny, které se soustředí na insolvence, dražby, exekuce, rozhodčí řízení, 
likvidace a aktuální témata související s právní problematikou. vycházejí již od roku 1997 a za dobu svého působení 
si na českém trhu vydobyly významnou pozici v oblasti právních periodik.

zakoupením předplatného získáte navíc i přístup do archivu konkursních novin, který najdete na našem webu a na 
vaši e-mailovou adresu vám bude dvakrát měsíčně zasílán newsletter konkursních novin.

v případě zájmu o předplatné nás neváhejte kontaktovat na email info@kn.cz.
Jménem konkursních novin vám úspěšný den přeje

Dorota Pleskačová +420 773 955 328 cooPer Press, s.r.o.
Pr Manager d.pleskacova@kn.cz čechyňská 419/14a
  602 00 brno
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BURZA SPRÁVCŮ
likvidátorů a exekutorů

Burza správců je webová aplikace umožňující
efektivní neomezenou inzerci obtížně zpeněžitelného majetku

Zveřejnění neomezeného počtu inzerátů jen za 790 Kč bez DPH na rok

Potenciálních zájemců denně Aktivních inzerentů

1000+ 200+

+420 602 789 839

d.knotek@kn.cz

www.facebook.com/burzaspravcu

www.burzaspravcu.cz

137 1644

CHYTRÁ KORESPONDENCE 
UŠETŘETE SVŮJ ČAS A NECHTE PRACOVAT SYSTÉM ZA VÁS

INFORMAČNÍ SYSTÉM  
INSOLVENČNÍ SPRÁVCE

WWW.INSOLVENCE2008.CZ

Zefektivněte pracovní procesy v rámci kanceláře
Ušetřete svůj čas a tím i náklady při řešení administrativy
Systém umí automaticky vytvořit celé sestavy nebo jednotlivé vzory dokumentů

Jednou nastavíte a systém sám bez Vašeho přiči-
nění, připraví požadované dokumenty u všech ří-
zení, u kterých jste dali pokyn. Součástí je i report  
o vygenerovaných dokumentech.

Nemusíte si vést evidenci o tom, u kterých říze-
ní je potřeba vyzvat věřitele ke sdělení čísla účtu, 
nebo který vzor Vyrozumění o popření pohledávky  
(z celkových 11 vzorů), musíte vybrat. 
Systém sám připraví i „složitější“ dokumenty, a to 

na základě parametrů daného řízení. 

Automatické generování korespondence
Chytré vzory

PROVOZOVNY

ÚSTÍ NAD LABEM

PRAHA 

BRNO

PLZEŇ

ČESKÉ BUDĚJOVICE

HRADEC KRÁLOVÉ

KLADNO

OLOMOUCKOLÍN

OPTIMALIZUJTE NÁKLADY SVÝCH PROVOZOVEN!

WWW.INSOLVENCE2008.CZ/PROVOZOVNY

V průměru získáte 7 nových případů ročně na jednu 
provozovnu

K dispozici máte vyškoleného zaměstnance a plně 
vybavené prostory

Za provozovnu hradíte nízký provozní poplatek

Za přidělený případ platíte jednorázově

Zarezervujete si pouze termín a vše je připraveno

Fungování provozoven je plně v souladu s platnou 
legislativou 
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